in impetu in Turcos facto vim eorum represserunt. Veritus tamen Botaniates ne tandem paucitas suorum circumveniretur ab abundantibus numero Barbaris, misit ad eos Chrysoseculum, qui locutus cum ipsis facile persuasit ut pecuniis acceptis retro redirent sique Romani securum habuerunt Nicæam usque reliquum iter.

17. Ubi porro ad ipsa Nicææ suburbia processerunt, vident multitudinem ingentem per phalangas ordinatam. Quam cum infensam sibi et mox **120** in ipsos impetum facturam opinarentur, metu videlicet vehementi constricti sunt et in summam salutis desperationem venerunt: quomodo enim resisterent tam pauci tanto pluribus, aut quo fugerent parata victoribus persequendi et circumvenienda facultate? Missi ergo tropide qui explorare quærentque ab armatis qui essent et quid vellent. Ad ea illi una omnes voce Botaniatem Romanorum imperatorem acclamarunt. Quod ille audiens magna cura solutus Nicæam ingressus est, miro eventu a præsentis periculo se liberatum gratulans. Qui enim cum ipso rebellaverant non plures trecentis erant. Qui hactenus per medios insidiarum multiplicium laqueos divina utique manu ducente in tutam hoc quo diximus modo pervenerunt, ostendente hic quoque Deo, nihil invidiam in eos posse quibus ipse favorit; uti e contrario nisi Deus annuerit et adjuverit, vana consilia, stultæ machinationes, inutiles exercitus, irritæ bellorum artes, spes fallaces et cœpta successu cassa.

18. Didita porro per urbem et aulam regiam fama adventus Botaniatæ, et amicæ a Nicæensibus exceptionis, multus sermo, multa deliberatio Constantinopolitanorum procerum erat. Universus fere ævatus et ex ecclesiastico gradu plerique quærebant modum redigendi Michaelis in ordinem et Botaniatæ imperio prælicendi: cujus videlicet occultis de quibus dictum est legationibus corrupti et in spes sibi amplas diplomatibus ejus auro signatis **121** erecti fuerant. Decreverunt igitur in celebre Dei Sapientiæ templum convenire familla quemque ipsorum propria armata, victos quoque educere publicis custodiis, et manum ex his paratam mittere circum præcipuos magistratus qui conjurationis conscientiam non habebant, ut per eos non modo ad consensum sed et ad auxilium attraherentur. Horum consiliorum auctores et universæ factionis lucres erant in primis Æmilianus, homo solers pariter et strenuus, quo nemo populum in seditionem concitare efficacius posset, ardentius vellet. Tum plerique senatores, quibus ante omnia visum est tentari oportere si Cæsar in partes trahi posset, mittunt ad eum Michaelem Varum, virum prudentia et usu rerum in paucis clarum. Erat tunc Cæsar in templo Blachernarum ubi forte imperator versabatur. Ibi enim convenit Varus sub vesperam mandataque conjuratorum exposuit, et litteras quasdam auro signatas ostendit ad eum missas a Botaniate dona ei plurima et maximos honores

pollicentes. Quibus ille auditis, nihil cunctatus re-
ruit, aiens nullis se unquam conditionibus eo ad-
ducendum ut volens imperatorem fratris sui filium
proderet. Mox cum qui ad se venerat ad logothe-
tam mittit, rogans ut eum audiret auditaque ad
imperatorem referret, et quæ in rem tali tempore
forent ageret.

19. At is qui ad Cæsarem venerat se deprehen-
sum et logothetæ deditum videns, quemdam e
familiaribus astantem in aurem alloquens ad con-
juratos **122** misit indicatum, se haudquaquam
sibi conscium esse earum virium animi et corporis,
quæ resistere tormentis et vocem in quæstione
continere possent. Quare sic haberent se fassurum
omnia quæ sciret. Esse ipsorum prudentiæ cito
providere, quo pacto ei occurrere incommodo ma-
turius agendo quæ serius destinassent queant. His
ille dictis, adductus ad logothetam quæ nota ha-
bebat cuacta protulit. Logotheta vero mox impe-
ratori omnia referente adfuit forte præsens Com-
næmus Alexius et quid agendum censeret dicere
jussus optime censuit, oportere quam primum
missis militibus conjuratos comprehendere. Idem
quoque videbatur Cæsari, et logotheta probabat.
Sed imperatori non placuit timenti, ut aiebat, ne,
si per noctem quæ jam ingruebat aliqui militari
manu caperentur, tumultus in civitate fieret. Sic
igitur divina Providentia errare permittente impe-
ratoris iudicium et non ultra quam in diem
crastinum differente ejus et ei adhærentium capti-
vitatem, relictis conjuratis securi in eam noctem
postridie bene mane in templo S. Sophiæ congre-
gati, apertis urbis custodiis et iis qui prius erant
vinci damnatique armatis, præterea quantum
vincti habuit servorum et domesticorum armavit,
manumque ex his validam circummisit ad poten-
tiores a conjuratione alienos cum minis incendi-
di domos eorum, ni in conjuratorum partes trans-
irent. Litteræ porro quas mandata hæc eorum
obeuntibus dederunt hoc titulo præscriptæ erant :
« Sanctissimi patriarchæ, synodus et senatus con-
vocant vos **123** in celebre templum S. Sophiæ. » Ad
quam citationem partim volentes, partim inviti
passim quo vocabantur concurrerant.

20. His principi nuntiatis, Comnenus Alexius
raptim arcessitur, et imperator ex eo quærit quid
opus facto tali articulo rerum. Concilium hujus
fuit optimum et utilissimum. Dixit enim congre-
gatæ apud conjuratos multitudinis pleramque partem
imbellem et vilis conditionis esse : quare ipsos
nequaquam in loco constitutos, si contra se ve-
nicentes viderent viros bellicosos certo pugnandi
concilio. Oportere igitur securigeros custodes prin-
cipum statim in eos immittere sub aliquo duce
forti. Hæc audiens imperator improbavit, an igna-
via correptus, an excellentia virtutis superiorem
casibus humanis animum gerens nescio. Illud con-
stat ipsum, cum potuisset opprimere seditionem et
flammam orientem priusquam in incendium ma-
ximum invalesceret extinguere, noluisse.